
 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

      
  

 
      

 
 

  
 

        
    

        
       

          
       

         
       

      
        

       
       
 

  
         

    
         

      
         

         
          

      
      

 
       

      
      

           
 

 
    

 
 

 
       

    
  

 
 
 

 

     
      

         
     
  

    

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA FONBUENAVENTURA 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA CERRADA No. FONBUEAECID-
GCG0001-2025 

1. ANTECEDENTES: 

El Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura – FonBuenaventura 
patrimonio autónomo quien actúa a través de Fiduprevisora S.A, la Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD quien actúa en calidad de ejecutora de 
FonBuenaventura, la Alcaldía Distrital de Buenaventura, y la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), en el marco de la Resolución de Concesión de 
Subvención Expediente N°2023QdV00259, unen esfuerzos para apoyar el Plan Integral 
Especial para el Desarrollo de Buenaventura, a través de la ejecución del proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en 
el marco de su modelo de gobernanza” cuyo objetivo es, fortalecer los mecanismos 
institucionales y sociales para construir paz y desarrollo territorial, inclusivo y sostenible en el 
Distrito de Buenaventura, con efectiva participación de las mujeres y las juventudes a través de 
la aplicación del enfoque de derechos y enfoques diferenciales de género, étnico y 
generacional. 

Este proyecto tiene énfasis en la zona urbana y rural del Distrito de Buenaventura y cuenta con 
cuatro componentes: 1. Fortalecer las capacidades institucionales y sociales para la gestión 
participativa, la captación de fondos para la implementación del PIEDB y el plan de medios del 
Movimiento de Paro Cívico y de FonBuenaventura. 2. Desarrollar la Escuela de Participación 
Política y de Derechos Humanos para las mujeres de Buenaventura. 3. Implementar un piloto 
de la estrategia de inserción económica, socio-cultural y política de jóvenes: Jóvenes por la 
Vida y por la Paz en la Comuna 8 del Distrito de Buenaventura. 4. Implementar los 
componentes iniciales del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura, relacionados con la 
consolidación de la red comunitaria de turismo. 

Con el fin de dar cumplimiento a los propósitos contenidos en la concesión de subvención 
referida, se hace necesario contratar los servicios de una empresa auditora externa, que realice 
la auditoría técnica, administrativa y financiera, para el proyecto “Apoyo a la implementación del 
Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de 
gobernanza”. 

2. GENERALIDADES DEL CONTRATO 

Apoyo a la implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de 
Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de gobernanza Proyecto 

No de Expediente 2023QdV00259 
"Realizar la auditoría técnica, administrativa y financiera al proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura 
PIEDB en el marco de su modelo de gobernanza - Resolución de Concesión de 
Subvención, Expediente N°2023QdV00259 de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID)” 

Objeto del contrato 

Plazo de ejecución Treinta y cuatro  (34) meses 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
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Valor del contrato Treinta y nueve millones seiscientos treinta mil pesos M/CTE ($39.630.000,00). 

3. COMITÉ EVALUADOR 

El Comité Evaluador, está integrado por los siguientes miembros: 

COMPONENTE INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA -Contratista FonBuenaventura 
JURÍDICO CLAUDIA PATRICIA SEGURA PRADA - Contratista FonBuenaventura 

COMPONENTE ALBA SIRLEY REVELO CLAVIJO - Contratista FonBuenaventura 
TÉCNICO JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ - Contratista Subdirección General UNGRD 

COMPONENTE LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN - Contratista FonBuenaventura 
FINANCIERO CÉSAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO - Contratista FonBuenaventura 

4. DECLARACIONES POR PARTE DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE 
EVALUACIÓN. 

Los abajo firmantes, por la presente declaran que aceptan participar en la evaluación de la 
convocatoria cerrada No. FONBUEAECID-GCG0001-2025 para el proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el 
marco de su modelo de gobernanza” y declaran que a su saber y entender no tienen conflicto 
de intereses con las personas postulantes que se han presentado a este proceso. 

Confirman que si durante la evaluación algún integrante del comité descubre que tal conflicto 
existe o podría existir, será declarado inmediatamente al comité evaluador. En caso de que, el 
comité de evaluación confirme la existencia de conflicto, el respectivo integrante acepta que 
dejará de participar en el comité evaluador. 

Confirman que han tenido conocimiento de la información disponible hasta la fecha por lo que 
respecta a este proceso y que proceden con imparcialidad y objetividad en las tareas que sean 
encomendadas. Igualmente declaran que no están en ninguna situación que pueda poner en 
duda su capacidad para evaluar la(s) propuesta(s) presentadas. 

Asimismo, se comprometen a guardar confidencialidad de toda la información que se maneje 
dentro del comité de evaluación y a utilizar esta información únicamente en el contexto y para 
los fines de evaluación de este proceso. 

5. FECHAS DE LOS PROCESOS 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación aviso convocatoria 16 de diciembre del 2025 
Publicación TCC 16 de diciembre del 2025 
Plazo para presentar observaciones a los TCC Hasta el 19 de diciembre de 2025, hasta las 6:00 p.m. 
Respuesta a las observaciones y modificación a 
los TCC (En caso de que aplique) 

Hasta el 24 de diciembre de 2025 

Plazo para presentar propuestas Hasta el 30 de diciembre de 2025, hasta las 6:00 p.m. 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
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6. PROCESO DE EVALUACIÓN 

El día 16 de diciembre de 2025 se publicó en el micrositio WEB de FONBUENAVENTURA la 
Convocatoria cerrada No. FONBUEAECID-GCG0001-2025, la cual tenía plazo para presentar 
propuestas hasta el día 30 de diciembre de 2025 hasta las 6:00 p.m. 

Con el fin de adelantar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en este 
proceso, y una vez realizada la revisión preliminar de las ofertas recibidas a los correos 
electrónicos fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y 
subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co, se verificó la presentación de dos (2) propuestas, 
como se muestra a continuación: 

PROPUESTAS PRESENTADAS 

No. NOMBRE RAZÓN SOCIAL TIPO DE 
PROPONENTE 

FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 KRESTON COLOMBIA PERSONA JURÍDICA 30/12/2025 5:24 p. m. 
2 PKF Cabrera internacional S.A. BIC PERSONA JURÍDICA 30/12/2025 6:04 p. m. 

Es importante mencionar, que se realiza la evaluación de la propuesta de KRESTON 
COLOMBIA, ya que fue presentada en los tiempos establecidos en el cronograma de la 
convocatoria. La propuesta presentada por PKF Cabrera internacional S.A. BIC, no fue 
evaluada por haber sido entregada de forma extemporánea, lo que constituye una causal de 
rechazo según el numeral 6.13, literal a, del documento "No presentar la oferta de conformidad 
con lo establecido en la publicación de la convocatoria y los términos y condiciones 
contractuales (T.C.C.)". De acuerdo con el cronograma, el plazo límite para la presentación de 
propuestas fue el 30 de diciembre de 2025 a las 6:00 p.m. 

El día 9 de enero del 2026 se publicó el informe preliminar de evaluación de la propuesta 
presentada por KRESTON COLOMBIA, en el cual, según la verificación realizada, se solicitó la 
subsanación de la siguiente información: 

1. Componente jurídico: 
 Remitir certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas de 

la persona jurídica. 

2. Componente financiero 
 Presentar RUT con fecha de generación no superior a 1 mes incluyendo todas sus hojas 

con el fin de verificar información relevante. 

3. Componente técnico 
 Remitir el formato No. 11 diligenciado. 
 Ajustar los formatos No. 13, ya que todos los presentados indican el cargo de director de 

auditoría, toda vez que son para cargos diferentes. El formato No. 13 de JACKELINNE 
OCAMPO CALDERÓN no presentó firma. 

 Presentar los soportes de la experiencia profesional del personal mínimo requerido. 

Al oferente se le concedió un término de tres (3) días hábiles, para que presentara las 
subsanaciones de la información aportada, de acuerdo al mínimo establecido en el manual de 
contratación de FonBuenaventura. 
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Durante el término concedido, se presentaron las subsanaciones, tal como se requería en el 
cronograma de la convocatoria, hasta el 15 de enero de 2026, a las 6:00 p.m., de conformidad 
al correo recibido en los correos fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y 
subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co, como se observa en la siguiente imagen: 

Imagen 1. Pantallazo subsanación de observaciones 
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7. ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS 

Dando cumplimiento al cronograma establecido para la convocatoria, se procede a la publicación 
del informe definitivo de evaluación de la propuesta presentada por KRESTON COLOMBIA, el 
cual contiene tres componentes evaluados, tal como se requiere en los Términos de 
Contratación: 

7.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES NO 

CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
Aporta póliza NB-100425011 el 
cual cubre e 10% del amparo 
requerido. 

CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) Aporta formato diligenciado y 
firmado por representante Legal CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades 
(Formato No. 2) 

Aporta formato diligenciado y 
firmado por representante Legal CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia 
(Formato No. 3 y  No. 4) 

Aporta formato diligenciado y 
firmado por representante Legal CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión 
temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) N/A N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión 
temporal N/A N/A 

Autorización para presentar oferta y comprometer a 
personas jurídicas, consorcios o uniones temporales N/A N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación legal 
(persona jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal Aporta documento CUMPLE 

CUMPLE 

Acreditar que su objeto social 
incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Objeto social 
directamente 
relacionado con el 
objeto contractual 

CUMPLE 

Capacidad del representante 
legal para contratar (acta de 
Junta de socios) 

Se evidencia en el 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de la 
capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en 
Colombia, de conformidad con 
las disposiciones que regulan el 
tema, cuando sea del caso. 

N/A N/A 

Apoderamiento de personas extranjeras N/A N/A 
Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato 
N° 8, formato N° 9 según corresponda) 

Aporta formato diligenciado y 
firmado por representante Legal CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) Aporta formato diligenciado y 
firmado por representante Legal CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal Aporta documento CUMPLE 
Verificación de 
antecedentes 

Certificado de antecedentes 
judiciales ante la Policía Nacional Aporta certificado CUMPLE CUMPLE 
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de Colombia (representante 
legal) 
Certificado de antecedentes 
fiscales ante la Contraloría 
General de la República (persona 
jurídica y representante legal) 

Aporta antecedentes 
tanto del representante 
legal como de la 
persona jurídica 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios ante la 
Procuraduría General de la 
Nación (persona jurídica y 
representante legal) 

Aporta antecedentes 
tanto del representante 
legal como de la 
persona jurídica 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes en el 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas (persona jurídica y 
representante legal) 

Aporta certificado tanto 
del representante legal 
como de la persona 
jurídica 

CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios Morosos 
vigente REDAM (representante 
legal) 

Aporta certificado CUMPLE 

7.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE 
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES / NO 

CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, actualizado 
y vigente 

El proponente presenta RUT actualizado y 
vigente CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, 
expedido por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o Estados Financieros 
con la información con corte al 31 de 
diciembre de 2.024. 

El proponente presenta RUP CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 
16D) El proponente presenta el formato CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la 
Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta Central 
de Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

El proponente presenta los documentos CUMPLE 

MARGEN INDICADOR CUMPLE CUMPLE 
INDICADOR SOLICITADO DEL / NO / NO 

SEGÚN TCC PROPONENTE CUMPLE CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Liquidez > 1.2 2,86 CUMPLE 

CUMPLE 
Nivel de 
endeudamiento <= 66% 42% CUMPLE 

Cobertura de 
Intereses >1.2 9,48 CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio >= 8% 21% CUMPLE 

CUMPLE Rentabilidad del 
activo >= 4% 12% CUMPLE 
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INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 13.708.382.522,00 
Activo total: $ 18.240.679.976,00 
Pasivo corriente: $ 4.790.430.271,00 
Pasivo total: $ 7.683.061.092,00 
Patrimonio: $ 10.557.618.884,00 
Utilidad 
operacional: 

$ 2.296.951.066,00 

Gastos interés: $ 242.155.705,00 

7.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

CUMPLE 
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES / NO 

CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 
11) El proponente aporta formato. CUMPLE 

Personal mínimo requerido (Formato No.12) El proponente aporta formato. CUMPLE 
Experiencia del personal mínimo requerido y 
compromiso (Formato No.13) El proponente aporta formato. CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones 
técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta formato. CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) 
El proponente aporta el formato de 
Oferta Económica por un valor de 
$37.500.000 pesos 

CUMPLE 

Experiencia de la empresa auditora 
en contratos ejecutados en 
auditorías a proyectos financiados 
por la cooperación internacional de 
similares características al objeto de 
contratación, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
certificados o actas de liquidación 
que sumadas acrediten una 
experiencia en valor igual o superior 
al 100% del valor del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV. 

Los objetos de los contratos 
referenciados, incluyen actividades 
que hacen parte del objeto de 
contratación del presente proceso. El 
proponente presenta tres (3) 
certificados por medio de los cuales 
acredita una experiencia en valor de 
COP $ 55.629.045,83 para un total 
de 53,81 SMMLV. 

CUMPLE 
PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO 
REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada 

profesional) 

CARGO 

Jefe de auditoría o su equivalente 

FORMACIÓN 

Auditor senior o su equivalente 

Auditor junior o su equivalente 

EXPERIENCIA Jefe de auditoría o su equivalente 

CUMPLE / NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

CUMPLE / 
OBSERVACIONES 

NO CUMPLE 

Presenta soportes de 
CUMPLE 

formación requerida. 

Presenta soportes de 
CUMPLE 

formación requerida. 

Presenta soportes de 
CUMPLE 

formación requerida. 

CUMPLE Presenta soportes de 
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formación requerida. 

Auditor senior o su equivalente CUMPLE 
Presenta soportes de 
formación requerida. 

Auditor junior o su equivalente CUMPLE 
Presenta soportes de 
formación requerida. 

7.4. Factores ponderables 

FACTORES PONDERABLES 

EXPERIENCIA GENERAL 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

Experiencia de la empresa auditora hasta dos (2) contratos adicionales a 
los aportados como requisito habilitante. 5 

5 Experiencia de la empresa auditora mayor a dos (2) contratos adicionales a 
los aportados como requisito habilitante. 10 

EXPERIENCIA EN PROYECTOS FINANCIADOS POR LA AECID O DE 
LA COOPERACIÓN DESCENTRALIZADA DE ESPAÑA 

PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

experiencia específica de hasta tres contratos en auditorías para proyectos 
financiado por la AECID o de la cooperación descentralizada española, 
mediante la presentación de soportes de contratos suscritos para auditorias 
por un monto igual o superior al valor de la subvención de estos términos 
de referencia, por parte de la empresa auditora o del equipo del trabajo 
puesto a disposición para realizar la auditoria al proyecto, 

7.5 

experiencia específica de más tres contratos en auditorías para proyectos 
financiado por la AECID o de la cooperación descentralizada española, 
mediante la presentación de soportes de contratos suscritos para auditorias 
por un monto igual o superior al valor de la subvención de estos términos 
de referencia, por parte de la empresa auditora o del equipo del trabajo 
puesto a disposición para realizar la auditoria al proyecto, 

15 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO AUDITOR 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

Auditor senior o su equivalente con experiencia de 5.1-8 años 5 
15Auditor senior o su equivalente con experiencia de 8.1 -10 años 10 

Auditor senior o su equivalente con experiencia mayor a 10 años 15 
Empresas auditoras que coloquen personal adicional al mínimo requerido 5 

PROPUESTA TÉCNICA 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

Metodología y lista de las actividades se consideran necesarias para 
alcanzar los objetivos del contrato. 5 5 

Valor añadido a lo requerido en los TDR 5 5 
El Plan de trabajo es detallado y ofrece una agenda de trabajo acorde al 
alcance del contrato. 5 

Las técnicas y las herramientas a utilizar son detalladas y de calidad. 10 

VALORACIÓN ECONÓMICA 
VALOR COTIZADO 

$ 37.500.000 

TOTAL 30 

Por lo anterior, el comité evaluador manifiesta lo siguiente: 

En consideración a lo descrito anteriormente, y de conformidad a la verificación técnica, 
financiera y jurídica definitiva realizada, se determinó que el proponente KRESTON 
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COLOMBIA, CUMPLE con las condiciones requeridas en los Términos y Condiciones de 
Contratación; por lo cual el comité evaluador recomienda al Ordenador del Gasto 
ADJUDICAR el contrato por TREINTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 
M/CTE ($37.500.000), incluidos impuestos a los que haya lugar, al proponente KRESTON 
COLOMBIA. 

A los veintiún (21) días del mes de enero de 2026, se firma este documento en señal de 
aceptación por parte de cada integrante del comité evaluador. 

NOMBRE FIRMA 

INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA 
Contratista FonBuenaventura 

CLAUDIA PATRICIA SEGURA PRADA 
Contratista FonBuenaventura 

ALBA SIRLEY REVELO CLAVIJO 
Contratista FonBuenaventura 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

      
        
      

      
 

 
               

       
 

  

   
 

 

    
  

   
  

   
   

 
 

    
  

 

    
 

 
 

 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
Contratista FonBuenaventura 

CÉSAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO 
Contratista FonBuenaventura 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



  

      
  

     

 
  
  
   
 

  

 

 
  

 

 
 

   

  

  
 

  
 

 
   

   
 

 

  

  

  

 
 

   

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

   

 
    

  
 

   
 

 

       
 

       
   

   

   
  

 
  

 

 
   

   
   

 

 

 
  
 

 

 

 

  

   
 

   
 

 

 
 

    
 

  
 

   
   

  

   

  

  

  

  

  

 

       

   

 

 

 

     

    

 

  

 

    

   

 

  

 

 

               

     

          

           

           

  

      

  

      
 

 

   

 

 

 

 
   

 
 

      
      

 

  

                  
       

   

 

 

  
 

      
   

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
 

  

  
     

  

   
    

 

 

 

  

 

     

   

 

  

 

     

        

                   

        

      
   

  

 
   

 

                          

 

    

   

 

  

 

    

   

 

  

     

    

    

     

    

    

   

   

 

    

    

    

    

    

    

                

             
                            

                                     

 
                            

                                     

 

        

 

 
 

 

           

               

       

                

$ 877.803,00 2020

$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

EVALUACIÓN KRESTON COLOMBIA 

NOMBRE DEL PROPONENTE: KRESTON COLOMBIA FORMA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA: 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 30/12/2025 HORA: 

RAZÓN SOCIAL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 
NOMBRE DEL RL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 
CORREO ELECTRÓNICO 
DIRECCIÓN 
NÚMERO DE CONTACTO 

CUMPLE / NO CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 

N/A 
N/A 
N/A 

Certif icado de existencia y representación legal CUMPLE 
Acreditar que su objeto social incluy a las activ idades
principales objeto del presente proceso 

CUMPLE 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de 
Junta de socios) 

CUMPLE 

Acreditar la suf iciencia de la capacidad de su apoderado
o Representante Legal en Colombia, de conf ormidad con 
las disposiciones que regulan el tema, cuando sea del 
caso. 

N/A 

N/A 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 

Certif icado de antecedentes judiciales ante la Policía 
Nacional de Colombia (representante legal) 

CUMPLE 

Certif icado de antecedentes f iscales ante la Contraloría 
General de la República (persona jurídica y representante 
legal) 

CUMPLE 

Certif icado de antecedentes disciplinarios ante la 
Procuraduría General de la Nación (persona jurídica y
representante legal) 

CUMPLE 

Certif icado de antecedentes en el Registro Nacional de 
Medidas Correctiv as (persona jurídica y representante 
legal) 

CUMPLE 

Certif icado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
v igente REDAM (representante legal) 

CUMPLE 

CUMPLE / NO CUMPLE 
CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

MARGEN SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR DEL 
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE 

Liquidez > 1.2 2,86 
Niv el de endeudamiento <= 66% 42% 
Cobertura de Intereses >1.2 9,48 
Rentabilidad del patrimonio >= 8% 21% 
Rentabilidad del activ o >= 4% 12% 

Activo corriente: $ 13.708.382.522,00 
Activo total: $ 18.240.679.976,00 
Pasivo corriente: $ 4.790.430.271,00 
Pasivo total: $ 7.683.061.092,00 
Patrimonio: $ 10.557.618.884,00 
Utilidad operacional: $ 2.296.951.066,00 
Gastos interés: $ 242.155.705,00 

CUMPLE / NO CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 
CUMPLE 

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA 

Experiencia de la empresa auditora en contratos
ejecutados en auditorías a proy ectos f inanciados por la 
cooperación internacional de similares características al 
objeto de contratación, mediante la presentación de 
máximo tres (3) certif icados o actas de liquidación que 
sumadas acrediten una experiencia en v alor igual o 
superior al 100% del v alor del presupuesto of icial 
expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del 
Contratista 

% Participacion
del Proponente 

Quien aporta 
experiencia Fecha de Inicio Fecha de 

Terminacion 
Valor del Contrato 

($) 
Valor del Contrato 

(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente 
(SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE 

OBSERVACIONES 
ADICIONALES 

Auditoría Externa al Proy ecto:
"Atención humanitaria para el retorno seguro de 
comunidades indígenas emberas del rio v alle en choco 
desplazadas por la v iolencia", entre la Agencia Vasca de
Cooperación para el Desarrollo, la Asociación Zabalketa
y Microempresas de Colombia. 

CORPORACIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
MICROEMPRESA EN 

COLOMBIA, 
MICROEMRPESAS DE 

COLOMBIA 

KRESTON 
COLOMBIA 

100% 
KRESTON 
COLOMBIA 

1/08/2022 16/09/2022 $ 19.636.000,00 19,64 19,64 Certif icación 

UA-10632-2023 

REALIZAR LA AUDITORIA EXTERNA 
CON EL OBJETO DE EMITIR UN INFORME DE 
AUDITORIA DEL PROYECTO TITULADO 
PARTNERSHIP FOR PEACE BETTER HIGHER 
EDUCATION FOR RESILIENT SOCIETIES PROYECTO 
PROGRAMA 
NORUEGO - ONG 

UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES 

KRESTON 
COLOMBIA 

100% 
KRESTON 
COLOMBIA 

30/03/2023 15/04/2023 $ 24.633.000,00 21,24 21,24 Certif icación 

Auditoria Externa al "Proy ecto de
Cooperación Inernacional al
Desarrollo "Nativ e crops f or
sustainable and innov ativ e f ood 
f utures in Peru and Colombia of 
Univ ersity of Turku (Finland),
Univ ersity el Bosque and Univ ersity
of La Molina (Perú)". 

UNIVERSIDAD DEL 
BOSQUE 

KRESTON 
COLOMBIA 

100% 
KRESTON 
COLOMBIA 

10/02/2020 2/03/2020 $ 11.360.045,83 12,94 12,94 Certif icación 

AUDITORIA A LA EJECUCIÓN DE 
LOS RECURSOS ENTREGADOS POR 
LA PHILIP MORRIS A LA FND EN EL 
MARCO DEL ACUERDO DE 
INVERSIÓN Y COOPERACIÓN AIYC 
SUSCRITO POR PHILIP MORRIS Y 
DEL CUAL ACTUA COMO 
RECECPTOR Y EJECUTOR LA 
FEDERACIÓN NACONAL DE 
DEPARTAMENTOS 

FEDERACIÓN NACIONAL 
DE DEPARTAMENTOS 

KRESTON 
COLOMBIA 

100% 
KRESTON 
COLOMBIA 

1/05/2017 22/05/2017 $ 159.999.999,00 Certif icación 

NO.1429-2023 

Realizar la auditoría externa al 
programa f inanciado con recursos 
del préstamo CAF 11052 para la
v igencia 2022, respecto al uso de 
recursos, los estados f inancieros con 
corte a 31 de diciembre de 2022; así 
como los procesos de contratación y 
adquisiciones con base en lo 
dispuesto en el contrato de
préstamo, las políticas de gestión

v igentes de CAF y la normativ idad
colombiana aplicable. 

MINISTERIO DE 
VIVIENDA, 

CIUDAD Y TERRITORIO 

KRESTON 
COLOMBIA 

100% 
KRESTON 
COLOMBIA 

13/07/2023 30/08/2023 $ 42.840.000,00 Certif icación 

$ 55.629.045,83 $ 53,81 $ 53,81 

CUMPLE / NO CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

HERNÁN JUAN CARLOS MORA SUAREZ 
1.016.022.384 
edwin.dc@krestoncolombia.com 

Documento de constitución de consorcio o unión temporal 
Autorización para presentar of erta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales 

Documentos de existencia y representación 

legal (persona jurídica) 

Certif icado de pago de aportes (Formato N° 7, f ormato N° 8, f ormato N° 9 según corresponda) 
Compromiso de conf idencialidad (Formato No. 10) 

CARGO 

FORMACIÓN 

CARRERA 100 # 5 -169 of icina 722b, Edif icio Oasis Unicentro Cali 
3163367422 

REQUISITOS HABILITANTES 
CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN 
Póliza de seriedad de la of erta 
Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) 
Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) 

OBSERVACIONES 
Aporta póliza NB-100425011 el cual cubre e 10% del amparo requerido. 
Aporta f ormato diligenciado y f irmado por representante Legal 
Aporta f ormato diligenciado y f irmado por representante Legal 

N/A 

COLOMBIA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

"Realizar la auditoría técnica, administrativa y financiera al proyecto “Apoyo a la implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de 
gobernanza - Resolución de Concesión de Subvención, Expediente N°2023QdV00259 de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID)” 

CONVOCATORIA CERRADA No. FONBUEAECID-GCG0001-2025 

5:24 p. m. 

Virtual- f ondobuenav entura@gestiondelriesgo.gov .co / subdirecciongeneral@gestiondelries 

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE 
KRESTON COLOMBIA 
800059311 2 

Aporta f ormato diligenciado y f irmado por representante Legal 
N/A 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y No. 4) 
Inf ormación de conf ormación de consorcio o unión temporal (Formato No. 5 o 6, según corresponda) 

CUMPLE 
CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal 

Verif icación de antecedentes 

Aporta f ormato diligenciado y f irmado por representante Legal 
Aporta documento 

Aporta certif icado tanto del representante legal como de la persona 
juridica 

Aporta certif icado 

El proponente aporta f ormato. 
El proponente aporta el f ormato de Of erta Económica por un v alor de $37.500.000 pesos 

OBSERVACIONES 
El proponente presenta RUT actualizado y v igente 

El proponente presenta RUP 

El proponente presenta el f ormato 

El proponente presenta los documentos 

N/A 
Aporta f ormato diligenciado y f irmado por representante Legal 

Objeto social directamente relacionado con el objeto contractual 

Se ev idencia en el Certif icado de Existencia y Representación Legal 

N/A 

Aporta certif icado 

Aporta antecedentes tanto del representante legal como de la persona 
juridica 

Aporta antecedentes tanto del representante legal como de la persona 
juridica 

CUMPLE 

ITEM DE VERIFICACIÓN 

Indicadores de capacidad organizacional 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

CAPACIDAD TÉCNICA 
ITEM DE VERIFICACIÓN 

CUMPLE 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y v igente 

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renov ado y en f irme, y /o 
Estados Financieros con la inf ormación con corte al 31 de diciembre de 2.024. 
Formato Inf ormación Financiera (Formato 16D) 
Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Prof esional y Certif icado de Antecedentes expedido por la 
Junta Central de Contadores, de quienes f irman los Estados Financieros 

INDICADOR 

Indicadores de capacidad financiera 

CUMPLE / NO CUMPLE 

CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras 

Aporta documento 

N/A 

El proponente aporta f ormato. Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) 

EXPERIENCIA GENERAL - ADICIONAL A LA HABILITANTE 

EXPERIENCIA EN PROYECTOS FINANCIADOS POR LA AECID O DE LA COOPERACIÓN DESCENTRALIZADA DE ESPAÑA 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta infor mación se debe ver ificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, r emitido por el pr oponente par a cada pr ofesional) 

Los objetos de los contratos ref erenciados, incluy en activ idades que hacen parte del 
objeto de contratación del presente proceso. El proponente presenta tres (3) certif icados
por medio de los cuales acredita una experiencia en v alor de COP $ 55.629.045,83 para un 
total de 53,81 SMMLV. 

Of erta económica (Formato No. 15) 
Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) 

TOTALES 

Personal minimo requerido (Formato No.12) 
Experiencia del personal minimo requerido y compromiso (Formato No.13) 

El proponente aporta f ormato. 
El proponente aporta f ormato. 

Jefe de auditoría o su equivalente 

Auditor senior o su equivalente 

Auditor junior o su equivalente 

EXPERIENCIA 

Jefe de auditoría o su equivalente 

Auditor senior o su equivalente 

Auditor junior o su equivalente 

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA - HABILITANTE 

CUMPLE / NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Presenta soportes de formación requerida. 

Presenta soportes de formación requerida. 

Presenta soportes de formación requerida. 

Presenta soportes de formación requerida. 

Presenta soportes de formación requerida. 

Presenta soportes de formación requerida. 

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

5 

10 

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

7.5 

15 

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

5 

10 

15 

5 

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

5 5 

5 5 

5 

10 

30 

FACTORES PONDERABLES 

EXPERIENCIA GENERAL 

Ex periencia de la empresa auditora hasta dos (2) contratos adicionales a los aportados como requisito habilitante. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO AUDITOR 

Auditor senior o su equivalente con ex periencia de 5.1-8 años 

Auditor senior o su equivalente con ex periencia de 8.1 -10 años 

Auditor senior o su equivalente con ex periencia mayor a 10 años 

5 

15 

El presente documento se firma a los 21 días del mes de enero de 2026, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador 

TOTAL 

Ex periencia de la empresa auditora mayor a dos (2) contratos adicionales a los aportados como requisito habilitante. 

EXPERIENCIA EN PROYECTOS FINANCIADOS POR LA AECID O DE LA COOPERACIÓN DESCENTRALIZADA DE ESPAÑA 
ex periencia específica de hasta tres contratos en auditorías para proyectos financiado por la AECID o de la cooperación descentralizada española, mediante la presentación de soportes de contratos suscritos 

para auditorias por un monto igual o superior al valor de la subvención de estos términos de referencia, por parte de la empresa auditora o del equipo del trabajo puesto a disposición para realizar la auditoria al 

proyecto, 
ex periencia específica de más tres contratos en auditorías para proyectos financiado por la AECID o de la cooperación descentralizada española, mediante la presentación de soportes de contratos suscritos 

para auditorias por un monto igual o superior al valor de la subvención de estos términos de referencia, por parte de la empresa auditora o del equipo del trabajo puesto a disposición para realizar la auditoria al 

proyecto, 

Empresas auditoras que coloquen personal adicional al mínimo requerido 

PROPUESTA TÉCNICA 

VALORACIÓN ECONÓMICA 
VALOR COTIZADO 

$ 37.500.000 

Las técnicas y las herramientas a utilizar son detalladas y de calidad. 

Metodología y lista de las actividades se consideran necesarias para alcanzar los objetivos del contrato. 

Valor añadido a lo requerido en los TDR 

El Plan de trabajo es detallado y ofrece una agenda de trabajo acorde al alcance del contrato. 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: CLAUDIA PATRICIA SEGURA PRADA 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependenc

COMPONENTE JURÍDICO 

ia: FONBUENAVENTURA 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD 

COMPONENTE TÉCNICO 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: CÉSAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA 

COMPONENTE FINANCIERO 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA 

COMPONENTE JURÍDICO 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: ALBA SIRLEY REVELO CLAVIJO 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA 

COMPONENTE TÉCNICO 

Firma: __________________________________________ 

Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA 

COMPONENTE FINANCIERO 

mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com
mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com
mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com
mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com
mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com
mailto:edwin.dc@krestoncolombia.com



